Республика Марий Эл                                            Марий Эл Республик

                        Администрация                                                 «Кужмара ял кундем»

            муниципального образования                         муниципальный образованийын

      «Кужмарское сельское поселение»-                    администрацийжын - Кужмара ял

   Кужмарская сельская администрация                         кундем администрацийын
                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                   ПУНЧАЛЖЕ
   425073, село Кужмара, ул.Центральная, д.3                                       425073, Кужмара села, Рудо урем, 3
    тел. (83645) 6-31-15, факс (83645) 6-31-43                                    тел. (83645) 6-31-15, факс (83645) 6-31-43

              Е-mail: poselenie1@mail.ru                                                                 Е-mail: poselenie1@mail.ru
от  05 октября 2018 г. № 78
Об утверждении Правил выгула и выпаса

крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", Законом Республики Марий Эл от 04.12.2002 г. № 43-З "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл", Уставом администрации МО «Кужмарское сельское поселение», Правилам благоустройства МО «Кужмарское сельское поселение», администрация МО «Кужмарское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить правила выгула и выпаса крупного, мелкого рогатого скота, домашней птицы и лошадей на территории МО «Кужмарское сельское поселение», согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации                                                                 Н.Э.Андреева
     Утверждено
                                                                                             постановлением администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

                                                                                от  05 октября 2018 г. № 78
Правила выгула и выпаса

крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»

1. Настоящие Правила устанавливают требования к выгулу и выпасу крупного, мелкого рогатого скота и лошадей на территории муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» (далее – Правила), обязательные для исполнения физическими лицами, юридическими лицами независимо от организационно-правовых форм, а также индивидуальными предпринимателями.
2. На территории муниципального образования «Кужмарское сельское

поселение» для выгула и выпаса крупного, мелкого рогатого скота и лошадей отведены земли сельского поселения в границах населенных пунктов.
3. Обязанности по выгулу и выпасу крупного, мелкого рогатого скота и лошадей несет собственник животных. За неисполнение обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами, собственник крупного, мелкого рогатого скота и лошадей привлекается к административной ответственности.
4. Время выгула и выпаса крупного, мелкого рогатого скота и лошадей –

с 6-00 до 20-00.
5. Выгул и выпас крупного, мелкого рогатого скота и лошадей, а также их

прогон к месту выгула и выпаса производятся только в присутствии лица,

сопровождающего животных.
6. При прогоне к месту выгула и выпаса крупного, мелкого рогатого скота

и лошадей лицо, сопровождающее животных, обязано обеспечить чистоту

населенных пунктов.
7. Собственнику животных запрещено производить выгул и выпас крупного,

мелкого рогатого скота и лошадей, а также их прогон к месту выгула и выпаса способами, которые могут причинить ущерб иным лицам или животным.